
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. f> del Q? OG -

OGGETTO: Richiesta Risarcimento danni T.R./Comune Ali Terme. Approvazione schema di
transazione - Autorizzazione a sottoscrivere accordo transattivo.

L'anno duemiladiciassette addì del mese di Ci j G r« o alle ore
, co in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
V
^x-

V

Assenti

X

X

Assentirai \( .

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni.
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e

L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2° della

L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0004200 del 05.06.2017

OGGETTO: Richiesta Risarcimento danni T.R./Comune AH Terme. Approvazione schema di
transazione - Autorizzazione a sottoscrivere accordo transattivo.

Il Proponente:

PREMESSO che:
• con nota acquisita al Protocollo con n. 7770 del 13.10.2014 l'Avv. Daniela Mercurio, con

domicilio professionale in Furci Siculo, in nome e per conto di T.R. ha richiesto all'Ente il
risarcimento dei danni subiti nell'incidente occorso in data 16.05.2014 durante l'orario di
servizio nei locali del Comune di Ali Terme;

• a seguito del suddetto incidente, l'Ente ha provveduto a inoltrare in data 19.05.2014 la
relativa denuncia di infortunio al competente INAIL;

• con nota acquisita al Protocollo con n. 4000 del 24.05.2016 l'Avv. Giovanni Mannuccia,
con studio professionale in Messina, ha reiterato la richiesta risarcitoria del precedente
legale di T.R. per le lesioni subite nel predetto infortunio, documentabili con referti medici,
e da far valere in giudizio nel caso di riscontro negativo da parte dell'Ente;

RITENUTO che:
• a fronte delle suindicate richieste di risarcimento, l'Ente con nota Prot. n. 1799 del

08.03.2017 ha comunicato all'Aw. Giovanni Mannuccia l'insussistenza dei motivi di
accoglimento della pretesa risarcitoria rappresentando, contestualmente, la regolarità
procedurale dell'Ente medesimo per gli adempimenti della denuncia di infortunio al
competente INAIL;

DATO ATTO che:
• con nota Prot. n. 3090 del 24.04.2017 l'Avv. Giovanni Mannuccia, a fronte della rinuncia

all'azione giudiziaria per il ristoro dei danni morali e materiali, ha richiesto il rimborso delle
spese mediche sostenute dalla sua assistita e documentate con documento fiscale per un
importo complessivo di € 354,00;

RITENUTO opportuno, nell'interesse esclusivo dell'Ente, di accogliere la richiesta dell'Avv.
Mannuccia addivenendo a un accordo transattivo tra le parti, vantaggioso per il Comune di Ali
Terme, al fine di prevenire l'instaurarsi di un contenzioso nonché aggravio di spese legali e
computo di interessi, maturati e maturandi al soddisfo;

DATO ATTO che l'accordo transattivo da stipulare a definizione della pratica risarcitoria
scaturente dalla richiesta di T.R. riguarda diritti disponibili e aventi contenuto patrimoniale;

ESAMINATO lo schema di transazione all'uopo predisposto;



RICHIAMATI:
• i principi contabili degli enti locali, approvati dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità

degli enti locali del Ministero dell'Interno, secondo i quali gli accordi transattivi non sono
identificabili come debiti fuori bilancio, non essendo previsti tra le ipotesi tassative elencate
all'articolo 194 del TUEL e non essendo equiparabili alle sentenze esecutive di cui alla
lettera a) del comma 1 del citato articolo, dal momento che tali accordi presuppongono la
decisione dell'Ente di pervenire a un accordo con la controparte, sulla base di una motivata
analisi di convenienza, per cui è possibile per l'Ente definire tanto il sorgere
dell'obbligazione quanto i tempi dell'adempimento trattandosi di un nuovo accordo
contrattuale che fa nascere l'impegno nel momento della sua stipula e non in violazione
dell'art. 191 del TUEL;

• la giurisprudenza contabile maggioritaria, quale ad esempio la deliberazione 13 marzo 2014,
n. 38, della Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione Siciliana, la quale ribadisce
l'interpretazione di cui al punto precedente, riconosce la competenza della Giunta ad
approvare lo schema di accordo transattivo e autorizzarne la sottoscrizione, tranne nei casi
specifici di competenza del Consiglio Comunale laddove la proposta si riferisca ad accordi
che comportano variazioni di bilancio e/o l'assunzione di impegni per gli esercizi successivi;

VISTA la L. 142/1990, così come recepita con L.R. n. 48/91, nonché l'art. 15 della L.R. n. 48/1991
in merito alla competenza della G.M. in materia di transazioni;

SI PROPONE

ADDIVENIRE a una transazione, tra T.R. e il Comune di Ali Terme, dando atto che riguarda diritti
disponibili e aventi contenuto patrimoniale, vista l'ampia convenienza per l'Ente di definire
bonariamente la pretesa risarcitoria scaturente dalla richiesta di risarcimento di danni morali e
materiali da infortunio occorso in data 16.05.2014 durante l'orario di servizio nei locali del Comune
di Ali Terme, al fine di evitare l'insorgere di azioni giudiziarie e, quindi, aggravio di spese a carico
del bilancio comunale;

APPROVARE lo schema di transazione allegato al presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Amministrativa alla sottoscrizione della suddetta
proposta transattiva;

DARE ATTO che:
• con la sottoscrizione della transazione in oggetto la controparte T.R., accetta la somma

omnicomprensiva di € 354,00, a titolo di rimborso spese mediche documentate da ricevute
sanitarie fiscali, a completa tacitazione di ogni ulteriore pretesa legata all'infortunio occorso
in data 16.05.2014 durante l'orario di servizio nei locali del Comune di Ali Terme e rinuncia
espressamente al risarcimento di danni morali e materiali per il medesimo evento da far
valere in fase giudiziale e/o stragiudiziale;

• il Comune di Ali Terme si impegna a corrispondere la suddetta somma di € 354,00 alla
richiedente entro il termine di giorni trenta dalla data di sottoscrizione della transazione;

• in conseguenza del perfezionamento della transazione in oggetto, nulla e a nessun titolo
potrà più essere economicamente riconosciuto alla richiedente T.R.;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 comma 2
della L.R. 44/1991.

Il RespfjrWbile istruttoria . Il Proponente



C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO : PARERE DEL REVISORE SU DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE,AVENTE AD OGGETTO - RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI T.R./COMUNE Ali
TERME.APPROV AZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE-AUTORIZZAZIONE A SOTTOSCRIVERE
ACCORDO TRANSATTIVO.

LA SOTTOSCRITTA BRIGUGLIO SANTINA GRAZIA, REVISORE UNICO DEI CONTI DEL
COMUNE DI Ali TERME,

VISTA

LA PROPOTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE DI CUI ALL'OGGETTO

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE.

Ali TERME, Lì 07/06/2017

Comune di Ali Terme - Area Economico Finanziaria
1 98021. Via Francesco Crispi, 289 - S 0942/710124 - Q comune.aliterme.me.it- S ragioneria@comune.aliterme.me.it - P IVA 00394310833





SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE

L'anno 2017 il giorno del mese di in Ali Tenne ( Me) nei locali municipali

TRA

II Comune di Ali Terme ( C.F.00394310833 ) in persona del Responsabile dell'Area Amministrativa Geom.
Aldo Barbera, che interviene nel presente atto in nome, per conto e nell'interesse dell'Ente pubblico
medesimo,

DA UNA PARTE

La sig.ra T.R. nata a omissis il omissis C.F. omissis assistito e rappresentato dall' avv. Giovanni Mannuccia,
in forza di mandato conferito allo stesso e comunicato all'Ente con nota a firma congiunta prot. 4000 del
24.05.2016;

DALL'ALTRA

-PREMESSO-

con nota acquisita al Protocollo con n. 7770 del 13.10.2014 l'Avv. Daniela Mercurio, con domicilio
professionale in Furci Siculo, in nome e per conto di T.R. ha richiesto all'Ente il risarcimento dei
danni subiti nell'incidente occorso in data 16.05.2014 durante l'orario di servizio nei locali del
Comune di Ali Terme;

a seguito del suddetto incidente, l'Ente ha provveduto a inoltrare in data 19.05.2014 la relativa
denuncia di infortunio al competente INAIL;

con nota acquisita al Protocollo con n. 4000 del 24.05.2016 l'Avv. Giovanni Mannuccia, con studio
professionale in Messina, ha reiterato la richiesta risarcitoria del precedente legale di T.R. per le
lesioni subite nel predetto infortunio, documentabili con referti medici, e da far valere in giudizio nel
caso di riscontro negativo da parte dell'Ente;

a fronte delle suindicate richieste di risarcimento, l'Ente con nota Prot. n. 1799 del 08.03.2017 ha
comunicato alPAvv. Giovanni Mannuccia l'insussistenza dei motivi di accoglimento della pretesa
risarcitoria rappresentando, contestualmente, la regolarità procedurale dell'Ente medesimo per gli
adempimenti della denuncia di infortunio al competente INAIL;

con nota Prot. n. 3090 del 24.04.2017 l'Avv. Giovanni Mannuccia, a fronte della rinuncia all'azione
giudiziaria per il ristoro dei danni morali e materiali, ha richiesto il rimborso delle spese mediche
sostenute dalla sua assistita e documentate con documento fiscale per un importo complessivo di €
354,00;

DATO ATTO

risulta opportuno, nell'interesse esclusivo dell'Ente, accogliere la richiesta dell'Avv. Mannuccia
addivenendo a un accordo transattivo tra le parti, vantaggioso per il Comune di Ali Terme, al fine
di prevenire l'instaurarsi di un contenzioso nonché aggravio di spese legali e computo di interessi,
maturati e maturandi al soddisfo;



Tutto ciò premesso, con il presente accordo, da valersi ad ogni effetto di legge, le parti sopra individuate
convengono e stipulano quanto segue:

ART.l

La premessa fa parte integrante del presente contratto e, come tale, avrà valore fra le parti ad ogni effetto di
legge.

ART.2

II Comune di AH Terme, come sopra rappresentato, a completa e definitiva tacitazione di ogni diritto e/o
pretesa derivante dalla pretesa risarcitoria di cui in premessa, riconosce alla Sig.ra T.R. che accetta senza
riserve e senza porre eccezioni, nella persona del procuratore incaricato avv. Giovanni Mannuccia all'uopo
delegato, la somma complessiva di € 354,00;

ART.3

II Comune di AH Terme si impegna a corrispondere la complessiva somma di € 354,00, tramite bonifico su
conto corrente intestato allo stesso legale della sig.ra T.R., Avv. G. Mannuccia, avente IBAN:

ART.4

La sig.ra T.R. ritiene e dichiara che con la dazione della detta somma ogni propria pretesa e/o diritto
derivante dalla richiesta risarcitoria in premessa dettagliata è stata integralmente e pienamente soddisfatta e
dichiara espressamente di non avere più nulla a che pretendere dal Comune di Ali Terme per qualsivoglia
titolo, in via giudiziale e/o stragiudiziale, dal Comune di Ali Terme e si impegna a non promuovere ulteriori
azioni giudiziarie in merito;

ART.5

Entrambe le parti, convengono che, con la sottoscrizione della transazione, il procuratore della richiedente
opera la rinuncia alla solidarietà professionale ex lege;

ART.6

Le parti dichiarano che con l'esecuzione del presente contratto sono risolte le divergenze e sono soddisfatti
in ogni altro loro diritto, pretesa o pendenza derivante dalla pretesa risarcitoria sopra dettagliata e, pertanto,
ad ogni eventuale, ulteriore pretesa e/o diritto derivante dalla stessa, nonché ad ogni eventuale connessa
azione;

ART.7

L'inadempimento di una delle parti delle clausole del presente accordo comporterà l'automatica risoluzione
dello stesso;

ART.8

II presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d'uso e le relative spese saranno a carico del
soggetto che la richiede;

ART.9

Per quando non espressamente menzionato nel presente accordo, si rimanda a norme e regolamenti vigenti in
materia.



Letto confermato e sottoscritto dalle parti che previa lettura lo dichiarano pienamente conforme alla loro
volontà

Geom. Aldo Barbera

T.R.

Avv. Giovanni Mannuccia





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1, LEGGE 142/1990

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si
esprime parere favorevole.

Ali Terme, " '— ' • ' - ' ' IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Aldo Burbera

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si
esprime parere favorevole

Ali Terme, Q - - I L RAGIONIERE COMUNALE
Puliatti



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO,

ÌJUÒ

L'ASSESSORE ANZIANO

T

SEGRETARIO COMUNALE

I / •• — v"N/"O\>io^ ̂ J .-VV—~ J

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°.

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il O ^ / o-n /

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

vai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE


